CONSEIL MUNICIPAL

PROCES-VERBAL SEANCE DU LUNDI 22 JUILLET 2024

L’an deux mille vingt-quatre le 22 juillet a 20 heures 00, se sont réunis les membres du
Conseil Municipal au lieu habituel de leur séance sous la présidence de Thierry FERRAND,
Maire.

ETAIENT PRESENTS : FERRAND Thierry, KOOS Christine, ALLIER Christian, PARARD
Karin, GILBERT Roland, PETIT Philippe, BARILLET Katia, JAULIN Christine,
DESMARE Christian, BABONNAUD Christian.

ABSENT(S)/EXCUSE(S) : GRESSIN Michéle, LAIGOT Stéphane, SALAT Frangoise,
BERTRAND Isabelle.

ABSENT(S) : BARRE Fabien.

SECRETAIRE DE SEANCE : ALLIER Christian.

POUVOIR(S) : SALAT Frangoise 4 Roland GILBERT.

Concernant le procés-verbal du 14 mai 2024, dans la délibération 2024/29, M. Desmare
demande que soit ajouté dans les commentaires : "Christian Desmare fait remarquer avant
proposition du montant proposé par Christine Koos, que I'APEEPN avait des frais de
location d'un local pour 600€ a l'année pour entreposer leur matériel et qu'il serait normal
d'augmenter leur demande a au moins 600€".

M. Babonnaud demande également le rajout de : "M. Babonnaud propose l'alignement de la
subvention de I'APEEPN sur celle de la Clé des Champs en raison de leur similitude
d'objectifs.”

Adoption, a I’'unanimité, du proces-verbal du 14 mai 2024.
D’entrée de séance, Monsieur le Maire demande 1’autorisation aux membres du conseil

municipal d’ajouter deux points supplémentaires a 1’ordre du jour, a savoir : « redevance
d’occupation du domaine public par GRDF », réfection de 1’allée des Galtiers et reprise des

fossés»

Accord a Punanimité des membres du conseil.

k% ok

2024/32 :
RENOVATION DE L’ECLAIRAGE PUBLIC (PLAN REVE) SUR L’ENSEMBLE DE

LA COMMUNE — FINALISATION PASSAGE EN LED :

Monsieur le Maire présente aux membres du conseil le devis N°2024-05-071, correspondant a
la rénovation de I’éclairage public sur I’ensemble de la commune et la finalisation en passage
en LED, proposé par le Syndicat Départemental d’Energie du Cher.



Plan de financement prévisionnel : Total HT 35.291,68 €

- Prise en charge par le SDE 18 s/montant HT (70%) : 24.704,18 €
- Participation de la collectivité s/montant HT (30%) : 10.587,50 €

Néanmoins, il est rappelé que la contribution de la commune serait actualisée en fonction des
factures réellement acquittées par le syndicat et que 1’avis du maitre d’ouvrage, nécessaire a la
poursuite du chantier, serait sollicité en cas de dépassement notable du montant prévisionnel.

M. Gilbert : Du fait du passage en LED il faudrait revoir les puissances des abonnements des
secteurs concerneés.

M. Allier : Cela a été fait pour les secteurs concernés car ENEDIS a envoyé des bilans de
puissance a EDF et celles-ci ont été réduites en conséquence.

Plusieurs intervenants sur l'opportunité de revoir a terme la politique des horaires de
l'éclairage public.

Apres en avoir délibéré, a ’unanimité, les membres du conseil émettent un avis favorable
aux travaux estimés de rénovation de 1’éclairage public.

% %k ok

2024/33 :
AVIS SUR LE PRIX DE VENTE D’UN LOGEMENT HLM :

Monsieur le Maire informe le conseil municipal qu’il a été saisi par les services de la SA
d’HLM France Loire, d’une demande d’avis sur le prix de vente d’un logement situé a
Nérondes au n°23, rue Jean Moulin pour un montant de 85.000 €.

Aprés en avoir délibéré, les membres du conseil, a I’unanimité, donnent un avis favorable sur
le principe de vente de ce logement.

LI

2024/34 :
MISSION D’ETUDES POUR UNE MODIFICATION SIMPLIFIEE DU PLU DE
NERONDES :

Monsieur le Maire informe les membres du conseil qu’il a été saisi de plusieurs demandes
relatives & la modification simplifiée du PLU. Il présente un devis du cabinet d’urbanisme
MORELLON de Saint-Doulchard, détaillé comme suit :

1° Montage du dossier de modification et consultations : 1.037,50 €HT

2° Approbation et téléversement au GPU : 412,50 €HT

3° Montant total des honoraires /Mission d’études compléte de base : 1.450,00 € HT

Option : colit pour une réunion de travail supplémentaire (déplacements compris) : 300 € TTC

M. Babonnaud : La surface prévue du hangar semble importante.
Mme Koos : Demande des précisions sur le prix de la prestation.

Il invite le conseil municipal a délibérer.



Le conseil municipal 4 ’'unanimité :
e VALIDE la proposition du cabinet MORELLON pour un montant HT de 1 450,00 €
soit 1 740,00 € TTC ainsi que le choix de 1’option.
e AUTORISE Monsieur le Maire a signer tous les actes nécessaires a la notification du
marché au cabinet d’urbanisme MORELLON

* k %k

2024/35 :
OUVERTURE DE POSTES :

Au vu des résultats de la commission administrative paritaire du Centre de Gestion du Cher,
Monsieur le Maire propose au conseil municipal I’ouverture :
- d’un poste d’adjoint technique territorial principal de 1°° classe a compter du 1¥ janvier

2024
- d’un poste d’adjoint technique territorial principal de 2éme classe a compter du 1¢

novembre 2024 ‘
- d’un poste d’adjoint administratif territorial principal de 2™ classe & compter du 03 janvier

2024.

Il sera appliqué le régime indemnitaire afférent a chaque grade.
Les crédits budgétaires sont prévus au budget communal 2024.
A Punanimité, les membres du conseil émettent un avis favorable a cette proposition.

* % 3k

2024/36 :
DEMANDE DE SUBVENTION DE L’ASSOCIATION « LES FRERES DU BERRY » :

Monsieur le Maire informe les membres du conseil qu’il a été saisi d’une demande de
subvention de I’association « les fréres du Berry », qui a pour projet de participer au rallye
« 4L Trophy » qui se déroulera en février 2025 dans le désert du Maroc.

De l'avis général, il faudra faire apparaitre le logo de la commune sur le véhicule.
Un consensus est trouvé pour une subvention de 200€.

Aprés discussion et débat, les membres du conseil, aprés un vote a main levée, décident, a
Punanimité, d’attribuer la somme de 200 € en échange de 1’apposition du logo de la
commune sur le véhicule, en tant que financeur.

& %k %

2024/37 :

DEMANDE DE SUBVENTION AMASAD NERONDES / EQUIPE SPECIALISEE

ALZHEIMER :

Monsieur le Maire informe les membres du conseil qu’il a été saisi d’une demande de
subvention de ’AMASAD pour la cellule de I’équipe spécialisée Alzheimer (ESA) afin de
contribuer financiérement a la mise en place d’ateliers de convivialité, deux aprés-midis par
mois, a I’attention des aidés et des aidants.



M. Gilbert : Demande des précisons sur le mode de financement de cette équipe.

M. Babonnaud : En expose le but et les actions réalisées et se déclare favorable a l'octroi
d'une subvention.

Un consensus est trouvé pour une subvention de 200€.

Apres discussion et débat, le conseil municipal, aprés un vote a main levée, décide, a
I’unanimité, d’attribuer la somme de 200 € afin de contribuer aux diverses activités de la
cellule ESA.

2024/38 :
PRESENTATION DU RAPPORT D’ANALYSE DES OFFRES POUR LES TRAVAUX
DE REHABILITATION ET DE MODERNISATION DE L’ECOLE MATERNELLE :

Nature du marché : Travaux de réhabilitation et de modernisation de 1’école maternelle
Objet du marché : TCE / TOUS CORPS D’ETAT
Montant estimé des travaux : 763 350,00 € HT hors aléas, 820 600,00 €HT avec 7,5% d’aléas

Monsieur le Maire présente aux membres du conseil le rapport d’analyse des offres négociées
dans le cadre des travaux de réhabilitation de 1’école maternelle et propose de retenir les
entreprises suivantes, classées mieux-disantes au regard des critéres de jugement des offres
énoncés dans le réglement de la consultation :

ENTREPRISES
LOT / ﬁfgl%fi‘géw MIEUX DISANTES | 0o\t by
DESIGNATION DOEUVRE APRES
NEGOCIATIONS
01 / Désamiantage 59 800,00 € SBDR 34 000,00 €
02 / VRD — Gros-
Euvre - Dallage 149 070,00 € ECB 99 765,00 €
03 / Ravalement 32 970,00 € Neégociations 0132 970,00 €
cours
04 / Charpente bois | 16 390,00 € DUBAS 37 500,00 €
05/ Couverture | g5 4170 09 ¢ SEB 60 350,00 €
métallique
06 / Etanchéité 9 950,00 € SOPREMA 13 000,00 €
07 / Menuiseries -
exiriEiTes - | 68750,00 € LAGRANGE 92 322,00 €
: THIERRY
Occultations
08 / Cloisons —
Doublage - Isolation | 47 040,00 € DA COSTA 65 194,00 €




09 / Electricité 100 000,00 € TECHNIC ELEC 58 | 79 000,00 €
10 / Plomberie - o
Sanitaires ~ | 125 000,00 € DUN ENERGIES 130 000,00 €
Ventilation -
Chauffage
11 / Menuiseries LAGRANGE
intérieures 44 800,00 € THIERRY 59 627,00 €
. PEINTURE ET
12 / Peinture — Sols | 39 540 99 ¢ COULEUR DU | 37 000,00 €
souples BERRY
13 / Revétements de | ;4 g3 59 ¢ SOLS DU BERRY | 15 200,00 €
sol — Faiences |
TOTAL TOUS
CORPS D'ETAT | 763350,00 € | 755 928,00 €
l

Le lot 3 n’a fait I’objet d’aucune offre lors de la consultation initiale. La publicité relative a ce
lot a été relancée et deux offres ont été regues. Les négociations sont en cours. En
conséquence, Iattribution de ce lot aura lieu ultérieurement.

M. Petit et M. Desmare demandent si nous avions été conviés a l'ouverture des enveloppes.
M. Ferrand répond que nous n'avons pas été convoques.

M. Babonnaud : Quel va étre le gain sur le bilan énergétique a l'issue des travaux ?

M. Allier : Le bilan devra étre rehaussé d'au moins deux niveaux, nécessaire pour pouvoir
bénéficier d'une subvention. Selon le bilan énergétique réalisé et le scénario retenu, le
bdtiment passera de la classe E a la classe B.

M. Desmare attire l'attention que les marches accés coté rue de la Croix Blanche pourrait
s'avérer dangereuse en hiver.

A Punanimité, les membres du conseil municipal approuvent 1’attribution de ces marchés de
travaux, hors lot 3, et autorisent Monsieur le Maire a signer toutes picces et a prendre toutes
les décisions relatives a leur exécution et a leur gestion ultérieure ; et déléguent Monsieur le
Maire afin d’autoriser TERRITORIA, en qualité de mandataire agissant au nom et pour le
compte de la commune de Nérondes et sous son contrdle, a signer et a engager les marchés de
travaux.

2024/39 :
DECISION _MODIFICATIVE N°1 AU BUDGET PRIMITIF 2024 DE LA

RESTAURATION SCOLAIRE :

Monsieur le Maire informe les membres du conseil qu’il s’avére nécessaire d’effectuer une
décision modificative afin de corriger ’erreur d’imputation de la dotation aux provisions.

Fonctionnement :
Dépense compte 6817 (042) : -216




Dépense compte 6817 (68) : +216

Investissement :
Recette compte 4912 (040) : -216
Dépense compte 21848 ;=216

Accord a Punanimité des membres du conseil.

* 3k 3k

2024/40 :
DECISION MODIFICATIVE N°1 AU BUDGET PRIMITIF 2024 COMMUNAL :

Monsieur le Maire informe les membres du conseil qu’il s’avére nécessaire d’effectuer une
décision modificative pour :

- corriger I’erreur d’imputation de la dotation aux provisions.
Fonctionnement :

Dépense compte 6817 (042) : -2 000
Dépense compte 6817 (68) : +2 000

Investissement :
Recette compte 3952 (040) : -2 000
Dépense compte 2151 : -2000

- corriger les RAR non reportés sur le budget et régularisation SDE 18 (remboursement
de factures de 2019 et 2023 suite aide Conseil Départemental + refacturation aides

déduites)
Investissement :
Dépense compte 2151 : - 9012544
Dépense compte 238 : +90 000,00
Dépense compte 21831 : + 125,44
Dépense compte 2041582  :  +29 799,58
Recette compte 2041582 : +29799,58

Accord a Punanimité des membres du conseil.

& % %

2024/41 :
REDEVANCE D’OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC PAR GRDF :

Apres en avoir délibéré, le conseil municipal, a I’unanimité, autorise le maire & encaisser la
somme de 480,00 € au titre de la redevance de ’occupation du domaine public communal
pour les ouvrages des réseaux de distribution de gaz pour I’année 2024.

% %k 3k



2024/42
REFECTION DE L°’ALLEE DES GALTIERS ET REPRISE DES FOSSES :

En raison des inondations de juin demnier, il s’avére nécessaire de prévoir la remise en état des
fossés « allée des Galtiers » ainsi que la remise en état de la voirie.
Monsieur le Maire présente aux membres du conseil deux devis, a savoir :

- Reprise des fossés : 1.650,00 € HT

- Réfection de ’enrobé : 13.934,00 € HT

M. Gilbert : Demande si les accotements seront arrasés en méme temps que la réfection du

fossé.
Concernant la réfection de la chaussée allée des Galltier, il signale en outre que comme il
l'avait précédemment fait remarquer, il votera contre en raison de l'absence de devis

contradictoire.
M. Babonnaud : Regrette aussi l'absence d'un autre devis et souhaite qu'a l'avenir il puisse y
avoir consultation de plusieurs prestataires.

Le conseil est invité & valider ces propositions.
Un vote a main levée a donné les résultats suivants :

Accord unanime pour le devis relatif a la reprise des fossés pour un montant de 1.650,00 € HT

10 voix pour et une voix contre : Roland GILBERT, pour I’approbation du devis de réfection
de ’enrobé selon un montant HT de 13.934,00 €.

INFORMATIONS ET QUESTIONS DIVERSES &

@ Lettre de remerciements des associations Loisirs Nature, Gymnastique Volontaire de
Nérondes, le Secours Populaire et le Secours Catholique pour la subvention 2024.

Mme Koos : Indique que l'exposition scientifique aura lieu a la salle des fétes de Nérondes du
2 au 8 octobre 2024

M. Babonnaud interroge sur un plan de circulation autour du nouveau groupe scolaire
rénové et M. Gilbert sur la circulation rue Saint Ambroix.



M. Gilbert informe sur les restrictions a venir imposées par le SRADDET et souhaite que la
commune, a l'instar de la CDC fasse officiellement part de son désaccord.
& Présentation et choix du logo du futur site internet de la commune

Les propositions du futur logo de la commune, établis par la société ITI Conseil ont été
présentées aux élus présents qui ont retenus a une large majorité la version n° 3.

Fait et délibéré¢ en séance les jour, mois et an que dessus désigneés.

Le Maire

e

Le secrétaire de séance

Thierry FERRAND Christian ALLIER



